REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA DIVJAKI
AGJENCIA E SHERBIMEVE KOMUNALE

Divjaké, mé 3\ OF.2025

Lénda: PROJEKT PER KONSULTIM PUBLIK

“MBI DISKUTUIMIN E PLANIT LOKAL TE MENAXHIMIT TE INTEGRUAR TE
MBETJEVE PER VITIN 2025-2029”.

Né mbeéshtetje té ligjit nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore, i ndryshuar, si dhe bazuar né Ligjin
nr. 10463, daté 22/09/2011 “Pér Menaxhimin e Integruar té Mbetjeve”, Ligjin nr. 10431/2011 “Pér
Mbrojtjen e Mjedisit”, i ndryshuar, VKM nr. 418/2020, “Pér Miratimin e Dokumentit té Politikave
Strategjike dhe té Planit Kombétar pér Menaxhimin e Integruar té Mbetjeve, 2020-2035”, VKM
nr.319, daté 31.05.2018, “Pér miratimin e masave pér kostot e menaxhimit té integruar té
mbetjeve”, si edhe ne zbatim t& urdhérit t& Kryetarit t&€ Bashkisé Divjaké nr.245 dt.15.07.2025 “Pér
ngritjen e grupit t&€ punés pér hartimin e planit t&€ menaxhimit t& integruar t&€ mbetjeve”,

Ju paraqesim pér konsultim publik: “Planin Lokal té¢ Menaxhimit té Integruar té Mbetjeve pér
vitin 2025-2029”

Qellimi i Planit:

Qéllimi kryesor 1 kétij plani €shté t&€ garantoj€ njé menaxhim t€ integruar t€ mbetjeve, duke reduktuar
sasin€ e mbetjeve t€ pap€rpunuara, duke nxitur riciklimin dhe ripé€rdorimin, dhe duke minimizuar
ndikimet negative n€ mjedis dhe shéndetin e komunitetit. Plani synon gjithashtu té rrisé
ndérgjegjésimin dhe pjesémarrjen e komunitetit lokal, institucioneve publike dhe sektorit privat, duke
krijuar nj& model bashképunimi q€ mund t&€ shérbejé si shembull pér zona té tjera rurale dhe
bregdetare né Shqipéri. Me zbatimin e kétij plani, Bashkia Divjaké synon t& kthehet né njé model t&
qéndrueshém t& zhvillimit lokal t& bazuar n€ menaxhimin efikas t€ burimeve dhe mbrojtjen e
mjedisit.

Vizioni i planit t€ menaxhimit t€ mbetjeve pér Bashkiné Divjakeé:

“T& ndértojmeé nj€ Bashki t€ pastér , t& gjelbér dhe t& géndrueshme, ku mbetjet menaxhohen
né ményre efikase, burimet riciklohen, dhe mjedisi mbrohet pér brezat e sotém dhe té
ardhshém”.

Ky vizion mbéshtetet né kéto parime:

e Qasja e integruar: nga burimi deri né asgjesim.

e Zhvillim i géndrueshém: duke mbrojtur mjedisin, tokén dhe ujin.
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jesmarrje qytetare: pér njé bashkémenaxhim t€ mbetjeve dhe edukim t& vazhduar.

RLgahg Teknologji dhe iovacion: pér eficencé mé t& larté dhe transparencé.

Objektivat specifiké té Planit

NEé vijim t& pé€rmbushjes t€ vizionit t& planit si dhe synimeve té Bashkisé pér pérmbushjen e
objektivave kombétarg, u pércaktuan objektivat lokale pér njé periudhé afatshkurtér dhe afatmesme,
si mé& poshté:

- Ruritja e efigiencés né grumbullimin e t& ardhurave sipas sistemit fiskal aktual duke
arritur mbulimin e shpenzimeve nga t€ ardhurat e vjela nga tarifa e pastrimit.

- Rehabilitimi mjedisor dhe pyllezimi i ish-venddepozitimeve duke shmangur cdo ndikim
negative n€ mjedis dhe né bujqési. Kokretisht ish-venddepozitimi né Gur dhe Grabjan

- Minimizimi 1 mbetjeve népérmjet nxitjes dhe promovimit t€ kompostimit sidomos né
zonat rurale me aktivitet bujqésor.

- Shtrirje mé e gjeré€ e sistemit t€ diferencuar t€ grumbullimit t&€ mbetjeve népérmjet
ndarjes n€ burim.

- Pérmirésimi i cilésisé s€ shérbimit népérmjet pérmirésimit t€ itenerareve dhe skemave té reja.
- Ndértimi i njé stacioni transferimi t& mbetjeve dhe stacioneve t€ kompostimit.

- Pérshtatja e skemés s€ menaxhimit t€ mbetjeve urbane né zonén e plazhit duke ulur
kostot t€ cilat jan€ shumé t& larta dhe aplikuar tarifa t€ diferencuara pér gjeneruesit e
mbetjeve né€ kété territor.

- Eficentimi i sistemit fiskal pér shérbimin e menaxhimit t& mbetjeve me aplikimin e tarifés
progressive duke respektuar parimin “ndotési paguan”.

Skenarét pér pérmbushjen e objektivave

Skenari 0- Skenari aktual i menaxhimit t&€ mbetjeve

Skema aktuale e manaxhimit pérbé&hét prej rreth 513 PGM-ve ku kryesisht né zonén e qytetit jané t&
kapacitetit 1.1 m>, dhe né zonat rurale shérbehet kryesisht me kosha 1.1 m? xingato, 260L plastike
dhe 120L plastike. Né total pérshkruhen rreth 384 km itinerare nga kamionat teknologjik né dite.

Kosto Skenari 0

Sa i pérket kostifikimit t& skenarit, kostoja aktuale e sherbimit t&€ menaxhimit t&€ mbetjeve né
Bashking Divjaké ésht& mesatarisht 27,541,141 lek&/vit ndérsa kostoja pér ton mbetje Eshté 4,910
leké&/ton/vit si dhe kostoja pér banoré éshté 490 leké/banor/vit.
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Sk @i‘ 1- Pérmirésimi i mbulimit dhe eficientimi i shérbimit t€ pastrimit t€ mbetjeve si dhe
%ibilitimi total dhe pyllézimi i ish-venddepozitimeve dhe ndértimi i pikes sé transferimit té
mbetjeve dhe i skemave t€ kompostimit n€ Bashkin€ Divjaké.

Ky skenar &shté skema aktuale e grumbullimit t&€ mbetjeve duke pérmirésuar até si dhe duke
parashikuar rehabilitimin total dhe pyllezimin e ish-venddepozitimeve , ndértimin e skemave
t€ kompostimit dhe ndértimin e piké s€ transferimit g€ shérben edhe si piké selektim
diferencimi pérpara se mbetjet t€ transportohen né€ incinierator dhe landfillin rajonal.

Kosto Skenari 1

Ky skenar pérveg kostove t& skenarit zero qé€ €shté skenari aktual pérfshin investimin e blerjes sé
rreth 111 kosha 1.1 m? pér t’u shpérndaré né zonat me dendési té larté banimi, shtimin e rreth 18 km
linear itinerar pér pastrimin e mbetjeve, investimin né€ blerjen e nj& makine teknologjike me
kapacitet 12 m?, investim né blerjen e trajlerit me kapacitet 45 m>. Gjithashtu né kété skenar
pérfshihet rehabilitimi i venddepozitimeve aktuale ndértimi i pikés sé transferimit t&€ mbetjeve qé
shérben edhe si piké pér diferencimin dhe selektimin e tyre si dhe investimin né skemat e kompostimit
te mbetjve. Duke llogaritur si rezultat, ky skenar ka nj& kosto vjetore t&€ pérllogaritur péraférsisht né
vlerén 75,384,555 leké né vit ose rreth 63% mé t€ larté se kostoja aktuale q& shpenzon Bashkia
Divjakeé.

Skenari 2- Skenari i Skemé&s sé€ diferencimit t& mbetjeve né burim né gytet dhe né€ zonén
rurale.

Kjo skemé parashikon menaxhimin e integruar t&€ mbetjeve t€ ngurta urbane né ményré graduale.

Kosto Skenari 2

Sa i pérket kostove t€ kétij skenari ky skenar pérfshin skenarin 1 si dhe koston e aplikimit t& skemés
pilot t& diferencimit t€ mbetjeve n€ burim né qytet dhe né zonén rurale. Duke géné se skema do
aplikohet n€ zona pilot kostoja &shté n€ varési té shtrirjes s€ zonés pilot.

Si rezultat i k&saj kostoja vjetore e kétij skenari éshté 85,384,555 leké/vit,ose 68% mé i larté se
skenari 0 dhe rreth 12% mé& shumé se skenari 1

Skenari 3- Skenari i aplikimit t€ tarifés progresive.
Ky skenar &sht& nj€ skenar i cili nuk ka pothuajse asnje ndryshim me skenarin 2 por i shtohet
tarifimi prograsiv i cili synon aplikimin e tarifave t&€ vecata pér ¢do konsuamator duke pérfshiré t&
gjithé targetgrupet sociale n€ kété skemé nén moton “Ndotési Paguan”.

Kosto Skenari 3

Sa 1 pérket kostove t&€ kétij skenari pérfshihen kostot e llogarituara né€ skenarin 2 si dhe kostot pér
aplikimin e tarif€s q€ kané t€ b&jn€ mé ndértimin e softéarit pé€r menaxhimin financiar t& mbetjeve
apo pérgatitjen e bazg€s materiale dhe burimeve njerzore pé€r menaxhimin né total t& shérbimit mé
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S AEsa] tarife. Duke konsideruar se burimet njerézore mund té shfrytézohen ato qé ka Bashkia

~<Pi¥jake né dispozicion kostoja e llogaritur vjetore ka njé rritje t& papérfillshme né vleré prej
200,000 leké si kosto pér mirémbajtjen e softéar-it. N& total vlera e kostos vjetore arrin né vlerén
85,584,555 leké/vit.

Grupi i punés pér hartimin e planit té¢ menaxhimit té integruar té mbetjeve
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